



**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ**

**ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ**

**ЗАКОН**

**О внесении изменений в Закон  
Владимирской области «Избирательный  
кодекс Владимирской области» и признании  
утратившим силу подпункта «б» пункта 12  
статьи 1 Закона Владимирской области  
«О внесении изменений в Закон Владимирской  
области «Избирательный кодекс  
Владимирской области»**

**Принят Законодательным Собранием области**

**30 марта 2023 года**

### **Статья 1**

Внести в Закон Владимирской области от 13 февраля 2003 года № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2003, 18 марта, 29 августа, 10 декабря; 2004, 14 января, 24 марта, 20 октября, 10 ноября; 2005, 16 февраля, 1 июля, 15 июля, 28 декабря; 2006, 14 июня, 20 сентября, 15 ноября; 2007, 11 апреля, 20 июня, 11 июля, 21 ноября; 2008, 20 февраля, 14 мая, 16 июля, 24 сентября, 19 ноября, 27 ноября; 2009, 10 июня, 22 июля; 2010, 17 февраля, 17 марта, 8 апреля, 19 мая, 21 июля, 11 августа, 8 сентября, 13 октября, 6 ноября, 17 ноября, 11 декабря; 2011, 30 апреля, 23 июля, 13 августа, 22 октября; 2012, 16 июня, 23 июня, 18 августа, 13 октября; 2013, 12 января, 21 - 27 февраля, 13 апреля, 18 мая, 29 мая, 21 декабря, 31 декабря; 2014, 15 марта, 17 мая, 4 июня, 21 июня, 12 июля; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2014, 9 декабря, № 3300201412090002; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 19 февраля, № 3300201502190002, 13 марта, № 3300201503130002, 7 апреля, № 3300201504070004, 5 мая, № 3300201505050009, 1 июня, № 3300201506010012, № 3300201506010013, №

3300201506010015, 9 декабря, № 3300201512090008, 31 декабря, № 3300201512310001, № 3300201512310014; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 12 апреля, № 3300201604120008, 3 июня, № 3300201606030010, № 3300201606030012; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 13 марта, № 3300201703130002, 30 июня, № 3300201706300008, 7 августа, № 3300201708070012, 12 декабря, № 3300201712120004; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 8 мая, № 3300201805080013, 1 ноября, № 3300201811010013; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 12 февраля, № 3300201902120001, № 3300201902120005, 3 октября, № 3300201910030011, № 3300201910030013; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 30 ноября, № 3300202011300004, № 3300202011300010, 30 декабря, № 3300202012300023; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 30 сентября, № 3300202109300024, № 3300202109300028, 6 декабря, № 3300202112060002; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 6 июня, № 3300202206060014, 13 сентября, № 3300202209130002, 20 сентября, № 3300202209200001, 4 октября, № 3300202210040007, № 3300202210040015, 27 декабря, № 3300202212270018) следующие изменения:

1) преамбулу после слова «Уставом» дополнить словами «(Основным Законом)»;

2) пункт 1 статьи 1 после слова «Уставом» дополнить словами «(Основным Законом) Владимирской»;

3) в статье 3:

а) в подпункте 9 слова «Уставом и» заменить словами «Уставом (Основным Законом) Владимирской области и иными»;

б) в подпункте 33 слово «Уставом,» заменить словами «Уставом (Основным Законом) Владимирской области, иными»;

в) подпункт 39<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«39<sup>1</sup>) кандидат, аффилированный с иностранным агентом, - кандидат, который не является иностранным агентом и который в период, составляющий два года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, и (или) в период избирательной кампании на соответствующих выборах:

входит (входил) в состав органов юридического лица - иностранного агента и (или) является (являлся) его учредителем, членом, участником, руководителем либо работником;

входит (входил) в состав органов незарегистрированного общественного объединения, иного объединения лиц, иностранной структуры без образования

юридического лица - иностранных агентов и (или) является (являлся) их учредителем, членом, участником, руководителем;

осуществляет (осуществлял) политическую деятельность и получает (получал) денежные средства и (или) иное имущество от иностранных агентов, в том числе через посредников, для осуществления политической деятельности;»;

г) подпункт 39<sup>2</sup> изложить в следующей редакции:

«39<sup>2</sup>) кандидат, являющийся иностранным агентом, - кандидат, являющийся физическим лицом, которое включено в реестр иностранных агентов;»;

д) в подпункте 62 слово «Уставом,» заменить словами «Уставом (Основным Законом) Владимирской области, иным»;

е) в подпункте 63 слово «Уставом,» заменить словами «Уставом (Основным Законом) Владимирской области, иными»;

4) в пункте 5 статьи 4 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

5) абзац второй пункта 2 статьи 9 после слова «Уставом» дополнить словами «(Основным Законом) Владимирской»;

6) в пункте 9 статьи 13 слова «до окончания срока полномочий предыдущего состава соответствующей комиссии и не позднее дня окончания ее полномочий» заменить словами «до дня истечения срока полномочий соответствующей комиссии предыдущего состава и не позднее дня истечения срока ее полномочий»;

7) в пункте 7 статьи 14:

а) слова «и не позднее 15 дней после даты истечения срока полномочий избирательной комиссии области предыдущего состава, который исчисляется со дня ее первого заседания» заменить словами «до дня истечения срока полномочий избирательной комиссии области предыдущего состава и не позднее дня истечения срока ее полномочий, который исчисляется со дня ее первого заседания»;

б) дополнить предложением следующего содержания: «Решение о назначении членов избирательной комиссии, срок полномочий которой истекает в период избирательной кампании, после назначения референдума, голосования по отзыву и до окончания кампании референдума, отзыва, в которых участвует данная комиссия, должно быть принято не позднее чем через 15 дней после дня окончания срока приема предложений по новому составу избирательной комиссии.»;

8) в пункте 3<sup>3</sup> статьи 17 слова «не позднее чем за 15 дней до дня истечения срока полномочий территориальных избирательных комиссий предыдущего состава» заменить словами «не ранее чем за 15 дней до дня истечения срока полномочий территориальных избирательных комиссий предыдущего состава и не позднее дня истечения срока их полномочий»;

9) в пункте 3<sup>3</sup> статьи 18 слова «не позднее чем за 15 дней до дня истечения срока полномочий участковых избирательных комиссий предыдущего состава» заменить словами «не ранее чем за 15 дней до дня истечения срока полномочий участковых избирательных комиссий предыдущего состава и не позднее дня истечения срока их полномочий»;

10) в статье 20:

а) пункт 1 дополнить подпунктом «о» следующего содержания:

«о) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

б) в подпункте «б» пункта 6 слова «и «н» пункта 1» заменить словами «, «н» и «о» пункта 1»;

в) пункт 8 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.»;

г) в пункте 14 слова «либо в администрации области» заменить словами «либо в Правительстве Владимирской области», слова «администрации области либо в его территориальном органе» заменить словами «исполнительных органах Владимирской области»;

д) в пункте 21<sup>1</sup> слова «н» пункта 1» заменить словами «н» и «о» пункта 1»;

11) пункт 1<sup>1</sup> статьи 24 после слов «На избирательных участках,» дополнить словами «участках референдума,»;

12) в статье 28:

а) в абзаце втором пункта 2<sup>1</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в пункте 6<sup>6</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в пункте 7 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

13) в абзаце втором пункта 8 статьи 31 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий

(выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

14) в пункте 2<sup>1</sup> статьи 33 слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

15) в пункте 5<sup>1</sup> статьи 41 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

16) в пункте 9 статьи 43 слово «администрация» заменить словами «уполномоченный Правительством Владимирской области исполнительный орган»;

17) в статье 44:

а) в пункте 9<sup>4</sup> слова «являющего физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в пункте 9<sup>5</sup> слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

18) в пункте 4<sup>1</sup> статьи 47 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

19) в пункте 8 статьи 48 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим

лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

20) в пункте 2 статьи 50 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

21) в статье 57:

а) в подпункте «о» пункта 4 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй пункта 5 признать утратившим силу;

22) в пункте 4 статьи 62 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

23) в пункте 7<sup>1</sup> статьи 63 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

24) пункт 2 статьи 104 после слова «Уставом» дополнить словами «(Основным Законом)»;

25) в статье 106:

а) пункт 1 после слова «Уставом» дополнить словами «(Основным Законом)»;

б) пункт 3 после слова «Уставом» дополнить словами «(Основным Законом)»;

в) пункт 4 после слова «Уставом» дополнить словами «(Основным Законом)»;

26) в статье 107:

а) абзац второй пункта 5 после слова «Устава» дополнить словами «(Основного Закона)»;

б) пункт 13 после слова «Устава» дополнить словами «(Основного Закона)»;

27) в примечании к приложению 2<sup>1</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

28) в примечании к приложению 2<sup>2</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами

«иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

29) в примечании к приложению 2<sup>4</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

30) в примечании к приложению 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

31) в примечании к приложению 3<sup>1</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)».

## **Статья 2**

Признать утратившим силу подпункт «б» пункта 12 статьи 1 Закона Владимирской области от 6 декабря 2021 года № 138-ОЗ «О внесении изменений в Закон Владимирской области «Избирательный кодекс Владимирской области» (Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2021, 6 декабря, № 3300202112060002).

## **Статья 3**

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор  
Владимирской области

А.А. Авдеев

Владимир  
11 апреля 2023 г.  
№ 40-ОЗ